
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 287 DEL 30/12/2016 
PROT. N. 04

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  PROGETTUALE 
RELATIVA AL LOTTO 2 DELLA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  COMUNALI,  CON  ESCLUSIONE  DEI 
PROGETTI  CHE  DEBBONO  OTTENERE  ANCHE  PARERE 
PAESAGGISTICO

L’anno  duemilasedici  addì  trenta  del  mese  di  dicembre  alle  ore  08:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n°38 del 31/10/2012 che identifica il  modello 
organizzativo per la gestione del Servizio di illuminazione pubblica del Comune nella società a 
capitale misto pubblico privato ai sensi della vigente normativa comunitaria;

Dato atto che con nota di prot.16044/2014 Tea Spa comunicava che il “27 giugno 2014 con la 
sottoscrizione di  tutti  gli  atti  previsti  dalla gara (aumento di  capitale riservato e contratti  di 
servizio) si è concluso l'iter di acquisizione del socio privato di TEA Rete Luce srl e la Società  
risulta pertanto pienamente operativa e possono iniziare i lavori di ammodernamento della rete  
di illuminazione pubblica”;
Vista la determinazione n°494 del 01/07/2014 con la quale è stato:
1.dato atto che la decorrenza del contratto con TEA RETE LUCE srl sarebbe stata dal 1°luglio 
2014 ed avrebbe avuto scadenza al 30/06/2034 per una durata complessiva di anni 20 così 
come deliberato nella Delibera di Consiglio Comunale n°38/2012;
2.impegnato  per  gli  anni  successivi  al  primo  una  somma pari  ad  una  annualità  completa 
corrispondente ad € 527.840,00+IVA pari  ad € 643.964,80 (importo posto a base di gara) 
applicando  le  rivalutazioni  economiche  approvate  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale 
n°38/2012 che di seguito si elencano:

• Canone annuo di conduzione degli Impianti: aggiornamento annuale in base all’indice 
ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati;

• Canone annuo di approvvigionamento dell’energia elettrica: aggiornamento annuale in 
base al Prezzo Unico Nazionale dell’Energia Elettrica (PUN) pubblicato dal Gestore del 
Mercato Elettrico (www.gme.it) (Prezzo PUN (spread 2,5%) con oneri);

• Adeguamento del canone in base al patrimonio di punti luce che saranno aggiunti di 
anno in anno alla gestione;

Visto il Verbale di presa in consegna degli impianti sottoscritto da TEA RETELUCE srl e dal  
comune di Curtatone ed avente protocollo 16063/2014 del del 1/07/2014;
Vista la lettera prot. 30568/2014 di avvio delle procedure previste dal contratto di gestione e 
comunicazione  del  canone  annuale  derivante  dall'esperimento  della  gara,  diviso  in  quote 
relative ad energia gestione e investimento e segnatamente canone di gestione valido per 
l'anno 2014;
Dato atto che con medesima nota veniva dichiarato un obbiettivo di risparmio energetico pari  
al 41%, una previsione di sostituzione di n°2834 apparecchi illuminanti obsoleti, la sostituzione 
di  599 sostegni  obsoleti  e/o  ammalorati,  l'obbiettivo  di  installazione di  939 apparecchi  con 
tecnologi a LED (estremamente parsimoniosi in termini di richiesta energetica);
Vista la lettera prot. 4791 del 06/03/2015 del con la quale TEA RETELUCE comunica il “listino  
prezzi  opere”  derivante  dall'offerta  di  gara  ed  utilizzato  quale  riferimento  per  la 
contabilizzazione delle opere fuori canone;
Visto il “Contratto per l’affidamento del servizio di illuminazione pubblica con realizzazione di 
interventi  di  adeguamento normativo e di  riqualificazione tecnologica finalizzati  al  risparmio 
energetico ed alla riduzione dell’inquinamento luminoso” avente repertorio n°8712 sottoscritto 
dalle parti il 16/04/2015;
Viste:

• la nota di TEA RETE LUCE SRL avente protocollo n°4136 del 22/02/2016 ad oggetto  
“trasmissione del progetto esecutivo della riqualificazione energetica ed illuminotecnica 



degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  di  Curtatone  (MN)  –  lotto  I  ,  allegata  alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale riguardante la riqualificazione di tutti  
gli impianti stradali con l'impiego della tecnologia a LED; il 1° lotto riguarda gli interventi  
di  riqualificazione  illuminotecnica  ed  energetica  di  tutti  i  punti  luce  gestiti  da  Tea 
Reteluce srl presenti sul territorio comunale, fatta eccezione per i seguenti ambiti:

Portico del Santuario delle Grazie;
Piazza del Santuario delle Grazie;
Discesa al lago;
Illuminazione del Santuario delle Grazie;
Ciclopedonale di collegamento tra Montanara e zona artigianale;
Illuminazione parcheggio del Boschetto;
Via Chiesa;
Via Martiri di Belfiore;
Via Marconi;
Piazza Lombardelli;
Via Colombina;
Via Verdi;
Via XXV Aprile;
Via Bertani;
Via Salvo D’Acquisto;
Via della Francesca;
Sottopasso via Parri;

Dato atto che nel documento “Relazione Generale” del progetto consegnato con nota avente 
protocollo n°4136 del 22/02/2016 srl viene dichiarato che gli ambiti rimasti esclusi dal progetto 
esecutivo  della  riqualificazione energetica  ed illuminotecnica  degli  impianti  di  illuminazione 
pubblica di Curtatone (MN) – lotto I, saranno oggetto di un successivo lotto di progettazione, 
per il quale verrà redatta tutta la documentazione necessaria e che comprenderà inoltre gli  
interventi infrastrutturali sulla rete di illuminazione pubblica e riguarderà le opere a carico dei 
sostegni e del sistema di distribuzione;
Dato atto che il  primo lotto di progetto è stato approvato mediante deliberazione di giunta 
comunale n°170 del 31/08/2016 ad oggetto “Adesione alla proposta di riduzione del canone 
del 5% proposta da tea rete luce srl mediante l'installazione di corpi illuminanti a led in tutti i  
punti  luce  degli  impianti  comunali”  mediante  la  quale  è  stato  deliberato  di  approvare  la 
documentazione tecnica consegnata da TEA RETE LUCE srl mediante nota avente protocollo 
n°4136 del 22/02/2016 riguardante la riqualificazione di tutti gli impianti stradali con l'impiego 
della tecnologia a LED in quanto conforme agli obbiettivi dell'Amministrazione;
Viste: la lettera prot. 26440 del 28/10/2016 mediante la quale TEA RETE LUCE srl inviava il 
lotto progettuale n°2 ricomprendente il  progetto esecutivo degli  impianti  non ricompresi nel 
lotto 1 e precedentemente citati;
Dato atto che per l'approvazione di alcuni progetti del lotto 2 è necessaria l'autorizzazione 
paesaggistica negli ambiti vincolati:

• frazione di Grazie (Parco del Mincio - art 142, lett. f “ i parchi e le riserve nazionali o  
regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”)

• fasce rispetto corsi d'acqua ( Osone - Fossaviva ecc. ai sensi della Legge Galasso - art.  
142 lett. c “i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua iscritti negli elenchi previsti dal testo unico  
delle disposizioni di legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato con regio decreto  
11 dicembre 1933, n. 1775, e le relative sponde o piedi degli argini per una fascia di  
150 metri ciascuna”);



Considerato che gli interventi in detti ambiti  non possono essere approvati senza specifica 
autorizzazione paesaggistica, pertanto per gli stessi si rimanda ad  atto successivo;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267  in data 28/12/2016 dal Responsabile del  
settore Tecnico e Patrimonio, sulla regolarità tecnica e  in data 29/12/2016 dal responsabile 
del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.Di dare atto che il primo lotto della progettazione è stato approvata mediante deliberazione di 
giunta n°170 del 31/08/2016 citata in premessa;
2.Di  approvare,  in  quanto  conforme  agli  obbiettivi  di  questa  Amministrazione,  la 
documentazione tecnica del secondo lotto consegnata da TEA RETE LUCE srl mediante nota 
avente  prot.  n°26440  del  28/10/2016  ad  oggetto  “trasmissione  del  progetto  esecutivo 
riqualificazione strutturale degli impianti di illuminazione pubblica di Curtatone (MN) – lotto 2” 
riguardante la riqualificazione degli impianti non ricompresi nel primo lotto;
3.Di dare atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati:
01 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 1
02 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 2
03 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 3
04 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 4
05 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 5
06 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 6
07 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 7
08 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 8
09 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 9
10 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 10
11 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 11
12 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 12
13 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 13
14 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 14
15 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 15
16 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 16
17 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 17
18 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 18
19 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 19
20 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 20



21 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 21
22 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 22
23 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 23
24 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 24
25 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 25
26 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 26
27 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 27
28 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 28
29 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 29
30 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 30
31 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 31
32 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 32
33 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 33
34 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 34
35 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 35
36 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 36
37 Planimetria con Sviluppo degli Interventi – Zona 37
38 Relazione Tecnica;
39 Valutazione del Rischio e Calcoli Illuminotecnici ai sensi della Norma UNI 11248:2012;
40 Capitolato tecnico;
41 Dichiarazione di rispondenza alla L.R. Lombardia n.17/2000 e s.m.ed i.;
42 Elenco Lavorazioni dettagliato;
43 Schede tecniche;
44 Schemi elettrici unifilari.
che  si  intendono  allegati  al  presente  atto  ma  sono  depositati  presso   il  Servizio  OOPP-
Patrimonio-Ambiente-Ecologia;
4.Di dare atto che parte dei progetti del secondo lotto che debbono essere assoggettati ad 
autorizzazione  paesaggistica,  come  meglio  specificato  in  premessa,  saranno  oggetto  di 
specifica approvazione;
5.Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  Settore  Patrimonio  la  redazione  dei 
successivi atti di competenza;
6.Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così  
come specificato in premessa;
7.Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli  
EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 04/01/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14/01/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/01/2017 al 19/01/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


	DELIBERA

